11/07/2022 21:16 SEI/UNIPAMPA - 0860987 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=946253&infra_… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA ETAPA DE HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS INSCRITOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO DO EDITAL
220/2022 DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE

Aos onze dias do mês de julho de 2022, as 14 horas, reuniram-se por videoconferência os membros da comissão de seleção do
PPGECQVS. De acordo com o cronograma do edital 220/2022, foi realizada a abertura dos arquivos com os documentos digitalizados
enviados pelos inscritos e realizada a conferência da documentação. Após esse processo, foram homologados e não homologados os
candidatos abaixo mencionados:

RESULTADO PRELIMINAR

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS- MESTRADO

Orientador Candidatos VAGAS

Prof. Dr. Ailton Jesus Dinardi

CLEONICE DA SILVEIRA SOARES UNIVERSAL

CLAUDI GUERIN JUNIOR UNIVERSAL

JOANA MARISTELA MOREIRA MOLEDA UNIVERSAL

LEANDRA SMILA OLIVEIRA DO PRADO UNIVERSAL

RAUL CALIXTO GONÇALVES UNIVERSAL

Profª. Drª. Andréia Caroline
Fernandes Salgueiro TAINÁ FERNANDES UNIVERSAL

Profª. Drª. Carla Beatriz Spohr

ANA DE CÁSSIA SARAIVA ANTUNES UNIVERSAL

FRANCIELE CAROLINE FERNANDES RAMOS UNIVERSAL

LIDIANE NUNES DUBAL MENDES UNIVERSAL

LUANA FAGUNDES DA SILVA UNIVERSAL

SAM FELIPO GARCEZ FOLGEARINI UNIVERSAL

Prof. Dr. Daniel Henrique Roos DANIEL BOFILL VANONI UNIVERSAL

Prof. Dr. Edward Frederico Castro
Pessano

BRUNO PERUZZI PERES UNIVERSAL

RAPHAELLA LEGUIÇA DE PAULA UNIVERSAL

RITA DE CASSIA MACHADO TRINDADE UNIVERSAL

11/07/2022 21:16 SEI/UNIPAMPA - 0860987 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=946253&infra_… 2/4

Profª. Drª. Elena Maria Billig Mello DOGLAS RODRIGUES DA SILVA UNIVERSAL

Profª. Drª. Fabiane Ferreira da Silva SILVIA SAMPAIO CHAGAS GOMES UNIVERSAL

Prof. Dr. Marcus Vinícius Morini
Querol  NÃO HOUVE INSCRITO HOMOLOGADO

Prof. Dr. Phillip Vilanova Ilha RAFAELA GONÇALVES BELLINAZO UNIVERSAL

Profª. Drª. Raquel Ruppenthal

ALAN PEDROSO LEITE UNIVERSAL

AIDA LUCIANA DE MELLO CRUZ UNIVERSAL

ANA BEATRIZ DE SOUZA CUNHA UNIVERSAL

GESSICA TRINDADE PEREIRA DUARTE       UNIVERSAL

LILIANE CARVALHO BICA POITEVIN TAE

TAMIRIS PRISCILA SEVERO MACHADO UNIVERSAL

Prof. Dr. Robson Luiz Puntel NÃO HOUVE INSCRITO HOMOLOGADO

Prof. Dr. Rodrigo de Souza Balk ANDRÉIA GABRIELA PADÃO GUERRA        UNIVERSAL

Profª. Drª. Simone Lara VITÓRIA HAMDAN PADILHA UNIVERSAL

Profª. Drª. Susane Graup

ALEX DOS SANTOS CARVALHO UNIVERSAL

AMANDA MACHADO BARBOSA UNIVERSAL

ARIÉLI FRANCO VARGAS UNIVERSAL

BRUNA TODESCHINI TAE

DÉBORA CASANGRANDE BLANCO UNIVERSAL

LUCIA HELENA RIVERO MEZA UNIVERSAL

VICTORIA TOLEDO CHERVENSKI OLIVEIRA UNIVERSAL

Prof. Dr. Vanderlei Folmer

MAIKELI CRISTINA ZANELLA GOMES UNIVERSAL

RAFAEL BITTENCOURT DE OLIVEIRA UNIVERSAL

CARLA IRENI BORGES RODRIGUES TAE

RESULTADO PRELIMINAR

11/07/2022 21:16 SEI/UNIPAMPA - 0860987 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=946253&infra_… 3/4

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS – MESTRADO

Candidato Justificativa

ALESSANDRA
XIMENDES D’AVILA 1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 m) – link vídeo não disponível.

ALINE FRANCO VARGAS

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 d)

o candidato graduando deverá apresentar atestado de provável formando fornecido pela IES,
indicando o período previsto para a conclusão do curso. Nesse caso, é obrigatória a apresentação de
diploma ou certificado de conclusão de curso (ou documento equivalente) para a solicitação da
matrícula condicional em caso de aprovação

Atestado não apresenta período previsto de conclusão do curso.

ALINE JARDIM DE
CASTRO 1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 b) – link do currículo lattes com erro.

ARTHUR LIMA DE
ALMEIDA

1)Não cumpriu o disposto nos itens 3.1 e) e 3.1 f) – não atendeu a devida entrega das
documentações:  histórico escolar e do documento de identificação.

CATIANE DE CAMPOS
PANZIERA SOBROSA

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 b) – link do currículo lattes com erro.

2)Não cumpriu o disposto no item 3.1 j) – não atendeu a entrega do quadro de pontuação do currículo
lattes.

FABIOLA GONZALES DE
OLIVEIRA

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 g) – não atendeu a entrega do documento da autodeclaração
raça/etnia.

2)Não cumpriu o disposto no item 3.1 j) – não atendeu a entrega do quadro de pontuação do currículo
lattes

FLAVIO RODRIGUES 1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 c) – não atendeu a entrega da cópia do diploma de graduação.

ISADORA COIMBRA
RODRIGUES

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 c) – não atendeu a entrega da cópia do diploma de graduação.

2)Não cumpriu o disposto no item 3.1 d) – não atendeu a entrega do atestado de provável formando.

3)Não cumpriu o disposto no item 3.1 e) – não atendeu a entrega do histórico escolar completo da
graduação.

4)Não cumpriu o disposto no item 3.1 j) – não atendeu a entrega do quadro de pontuação do currículo
lattes

LAIS RODRIGUES
MONTEIRO SOSA 1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 b) – link do currículo lattes com erro.

LILIANE VALERIA
MACHADO DO CANTO

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 c) – não atendeu a entrega da cópia do diploma de graduação.

2)Não cumpriu o disposto no item 3.1 d) – não atendeu a entrega do atestado de provável formando.

3)Não cumpriu o disposto no item 3.1 e) – não atendeu a entrega do histórico escolar completo da
graduação

MARIA CANDIDA SENA
MARTINS

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 d) – não atendeu a entrega do atestado de provável formando.

2)Não cumpriu o disposto no item 3.1 e) – não atendeu a entrega do histórico escolar completo da
graduação

MARIA ELISABETH 1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 b) – link do currículo lattes com erro.

11/07/2022 21:16 SEI/UNIPAMPA - 0860987 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=946253&infra_… 4/4

VALLS DE MORAES

NATALIA MADEIRA
CASTELLO BRANCO 1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 b) – link do currículo lattes com erro.

PATRICIA GOULART DE
SOUZA

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 l) pré-projeto de pesquisa não está conforme o Anexo IV.
 Anexo IV “O pré-projeto de pesquisa deverá ser elaborado em, no máximo, 03 páginas (exceto a
capa)...”

ROSANA BACKES DA
ROSA 1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 m) – link vídeo não disponível.

URSULA FREITAG
GASPAROTTO
DENARDIN

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 l) – não atendeu a entrega do pré-projeto de pesquisa.

VANESSA NUNES DA
CRUZ

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 j) – não atendeu a entrega do quadro de pontuação do currículo
lattes

VIVIANA BARDEMAKER
ANHAIA

1)Não cumpriu o disposto no item 3.1 j) – não atendeu a entrega do quadro de pontuação do currículo
lattes

2)Não cumpriu o disposto no item 3.1 l) pré-projeto de pesquisa não está conforme o Anexo IV.
 Anexo IV “O pré-projeto de pesquisa deverá ser elaborado em, no máximo, 03 páginas (exceto a
capa)...”

Encerrada a reunião, às 17h15min e não havendo mais nada a constar, eu, Carlos Maximiliano Dutra, presidente da comissão de seleção
para ingresso no Mestrado no segundo semestre de 2022, lavro a presente ata que vai assinada por mim.

Assinado eletronicamente por CARLOS MAXIMILIANO DUTRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/07/2022, às 18:34,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0860987 e o código CRC E1E9E491.

Referência: Processo nº 23100.011165/2022-06 SEI nº 0860987

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0